
 
19 июня 2024 г. № 437  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 30 июня 2021 г. № 368  
 
 

На основании подпункта 2.51 пункта 2 Указа Президента Республики 

Беларусь от 18 февраля 2021 г. № 50 ”О совершенствовании деятельности 

по учету древесины“ Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 30 июня 2021 г. № 368 ”О единой государственной автоматизированной 

информационной системе учета древесины и сделок с ней“ следующие 

изменения: 

в преамбуле слова ”подпункта 2.5“ заменить словами                  

”подпунктов 2.5 и 2.51“; 

пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:  

”Положение о порядке поступления сведений в единую 

государственную автоматизированную информационную систему учета 

древесины и сделок с ней (прилагается).“; 

в Положении об использовании единой государственной 

автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок 

с ней, утвержденном этим постановлением: 

абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

”4. Для целей настоящего Положения используются термины               

в значениях, определенных Лесным кодексом Республики Беларусь, 

Законом Республики Беларусь от 10 ноября 2008 г. № 455-З                     

”Об информации, информатизации и защите информации“, а также 

следующие термины и их определения:“; 

часть первую подпункта 6.4 пункта 6 дополнить словами                     

”, и передавать их на сервер ЕГАИС“; 

 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

пункт 8 изложить с следующей редакции: 

”8. Сведения вносятся в ЕГАИС и передаются на сервер ЕГАИС 

участниками ЕГАИС с использованием мобильных и стационарных 

клиентских рабочих мест посредством глобальной компьютерной сети 

Интернет.“;  

дополнить постановление Положением о порядке поступления 

сведений в единую государственную автоматизированную информационную 

систему учета древесины и сделок с ней (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
30.06.2021 № 368 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
19.06.2024   № 437) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке поступления сведений в единую 
государственную автоматизированную 
информационную систему учета древесины 
и сделок с ней  
 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок поступления 

в единую государственную автоматизированную информационную 

систему учета древесины и сделок с ней (далее – ЕГАИС) сведений по 

перечню согласно приложению к постановлению, утвердившему 

настоящее Положение (далее – сведения). 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие 

термины и их определения: 

отсутствие связи с доступом к глобальной компьютерной сети 

Интернет – невозможность передать на сервер ЕГАИС необходимые 

сведения из-за недостаточного качества двухсторонней связи для 

передачи такой информации; 

поступление сведений на сервер ЕГАИС – сохранение и 

отображение сведений на сервере ЕГАИС; 

участники ЕГАИС – юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, определенные в подпункте 2.4 пункта 2 Указа 

Президента Республики Беларусь от 18 февраля 2021 г. № 50. 

3. Участники ЕГАИС обеспечивают внесение сведений в ЕГАИС                      

и их передачу на сервер ЕГАИС с использованием мобильных и 

стационарных клиентских рабочих мест посредством глобальной 

компьютерной сети Интернет до вывозки, транспортировки и (или) 

реализации древесины, за исключением случая, предусмотренного в части 

первой пункта 4 настоящего Положения. 

4. В местах отсутствия связи с доступом к глобальной компьютерной 

сети Интернет участник ЕГАИС оформляет документ ”ТД-ЛЕС“ и 

обеспечивает передачу сведений на сервер ЕГАИС в течение 12 часов с 

момента печати такого документа. 

consultantplus://offline/ref=FA30D0A23759CF7F6A7B69174B70DD0DE7D13EBFF6D915234886A3D9A58C9F14D176AC6477D48F437F9C3896C6774A6C38A6BADBDBD13D8407CFE040D6v43AG


2 

В случае, указанном в части первой настоящего пункта, древесина 

признается учтенной в ЕГАИС с момента печати документа ”ТД-ЛЕС“  

при соблюдении одного из следующих условий: 

поступление сведений на сервер ЕГАИС в течение 12 часов с 

момента печати документа ”ТД-ЛЕС“; 

неработоспособность ЕГАИС, вызванная ошибками функционирования и 

сбоями ЕГАИС, повлекшими невозможность использования сервера 

ЕГАИС по техническим причинам, подтвержденным оператором ЕГАИС. 

5. Оператор ЕГАИС обеспечивает отображение сведений, в том 

числе поступивших в нарушение срока, предусмотренного в абзаце втором 

части второй пункта 4 настоящего Положения, на сервере ЕГАИС по мере 

их поступления. 

В случае, предусмотренном в абзаце третьем части второй пункта 4 

настоящего Положения, оператор ЕГАИС обеспечивает отображение 

сведений на сервере ЕГАИС не позднее 12 часов с момента 

восстановления работоспособности ЕГАИС. 


